



Estado do Ceará Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

PROJETO DE LEI Nº <u>108</u> /2012, de <u>21</u> de <u>Novembro</u> de 2012.

Dá a denominação da Rua que indica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE decreta:

Art. 1º - Fica denominada de Aniceto Carneiro de Moura, a Rua, localizada no Bairro Monsenhor Otavio, neste Município, tendo os seguintes limites:

Ao Norte: Rua Francisco das Chagas Celedônio

Ao Sul: Rua Jaime Leonel Chaves

Ao Leste: Terrenos do Sr. Raimundo Albino

Ao Oeste: Rua Tenente Sebastião

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - Ce, em de <u>Novembro</u> de 2012.

APRESENTACIO EN SESSÃO ORDINARIA REALIZADA AOS Rua DAV. Manyeira 2266 —	José Valdir da Silva Vereador Centro - PABX (88) 423-4140/ fAX (CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: 629 E-MAIL: CAMARALN@BRISANET.COM	88) 423-3000/- GAB (88) 423-4078
CANSION M. LIM. DO NOPTE		



Estado do Ceará Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

JUSTIFICATIVA

Aniceto Carneiro de Moura nasceu no 17 de abril de 1920, filho de Alexandre Carneiro de Amorim e Maria do Carmo de Moura na cidade de Limoeiro do Norte.

No ano de 1938 serviu ao exercito em 1938. Aos 20 anos começou a dedicar-se a profissão de açougueiro nesta cidade.

Casou-se com a Sra. Francisca Alves de Moura no dia 24 de novembro de 1940, juntos tiveram 15 filhos sendo 10 mulheres e 05 homens.

Uma de suas vocações era o amor a sanfona, foi o primeiro sanfoneiro a tocar na Rádio vale do Jaguaribe. Foi jogador e tesoureiro do Sport.

Residia na Rua Professor Ricart, 549, Centro. Faleceu aos 73 anos no dia 20 de novembro de 1993.